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Slovo starosty
Vážení občané, opět bych vám rád odpověděl na to, co vás 
zajímá. Tentokrát se odpovědi budou týkat studie lávky přes 
Vltavu, úprav v mokřadu a plánované výsadby stromů.

Několik dotazů jsem dostal na lávku Klecánky – Roztoky. Jak 
jistě víte, město na žádost mnoha občanů, kteří dokonce sepsali 
petici za zbudování lávky, nechalo vypracovat studii. Měla by 
posloužit k tomu, abychom věděli, zda je lávka vůbec realizova-
telná, na jakém by mohla být místě, v jaké výšce atd. Studii jsme 
svěřili jedné z nejpovolanějších osob u nás, Ing. arch. MgA. Petru 

Tejovi, PhD., který navrhoval mj. velmi dobře hodnocené lávky v Lužci nad Vltavou nebo 
Holešovice – Karlín. Po zveřejnění studie se však ozvala řada občanů, zejména z Klecá-
nek, kteří se stavbou lávky v žádném případě nesouhlasí. Argumentují zvýšením dopravy 
a tím, že pokud by lávka měla být využívána ke spojení na vlak, bude to znamenat množ-
ství parkujících vozidel řidičů, kteří vozidlo odstaví u lávky a z Klecánek se tak stane velké 
parkoviště. Upozorňují také na poškození údolí Vltavy – lávka bude muset vystoupat do 
výšky 9 metrů nad vodu, bude mít dlouhé nájezdové rampy a bude opravdu zásahem do 
okolí, to je jasné. Argumenty odpůrců lávky zní logicky a musíme je brát zcela vážně. 
Jednotný názor na výstavbu lávky nepanuje ani mezi zastupiteli.

Chtěl bych uklidnit občany zejména Klecánek a  sdělit jim, že vedení města roz-
hodně nebude tlačit nějakou stavbu proti vůli většiny obyvatel. Mám známé a přátele 
v obou táborech, jak mezi jasnými příznivci, tak mezi zarytými odpůrci lávky, hovoříme 
o tom a rozumím argumentaci obou stran. Pokud by lávka měla mít nějaké negativní 
dopady, dotkly by se především obyvatel Klecánek, kteří mají asi oprávněné obavy. 
Nyní jednáme s Roztoky, abychom věděli, zda je projekt vůbec realizovatelný. Při ve-
řejném projednání očekávám bouřlivou debatu mezi odpůrci a příznivci, takže než se 
nám tu začnou mezi sebou hádat sousedé z Klecánek, bylo by dobré vědět, jaký po-
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stoj mají Roztoky. Naše sousedské rozepře by totiž mohly být úplně zbytečné, protože 
bez součinnosti Roztok se lávka postavit nedá. Vnímáme, že lávka je tak významným 
zásahem do krajiny a života lidí, že v případě kladného stanoviska Roztok počítáme 
s referendem na toto téma. Ať občané sami rozhodnou, zda lávku chtějí, či nikoli.

Další dotazy přišly na kácení v mokřadu. V mokřadu došlo k odstranění náletových 
křovin a prořezu a kácení stromů určených dendrologem v souladu se schváleným 
projektem úpravy tohoto území. Kácely se zejména poškozené stromy, stromy které 
byly v kolizi s projektem a keře u náspu, na němž vede silnice. Násep se bortí a bude 
nutná jeho oprava. Provedení revitalizace mokřadu bylo podmínkou Ministerstva 
obrany při předání pozemků v účetní hodnotě více než 9 mil. Kč městu, které se 
smluvně zavázalo (článek V. odst. 1 smlouvy o bezúplatném převodu vlastnictví), že 
úpravu mokřadu provede do 10 let od získání pozemků do vlastnictví. Od té doby 
uplynulo již více než 6 let. Na podzim mělo město kontrolu z Ministerstva obrany, 
která zjišťovala stav projektu a  trvala na dodržení smluvních podmínek a zahájení 
prací. Projekt je již několik let zveřejněn na webových stránkách města, byl konzul-
tován s  odborníky, orgány ochrany přírody a  krajiny, odborem životního prostředí 
a byl v této podobě doporučen k realizaci komisí životního prostředí města Klecany.

Projekt úprav mokřadu

Aktuální stav v mokřadu



Klecanský zpravodaj  •  duben 2024

Opět připomínám, že stromy raději sázíme, než kácíme, proto v posledních dnech 
došlo a stále dochází i k rozsáhlým výsadbám. Alej, která původně měla vést pouze k čer-
pací stanici Hrubý, jsme protáhli i na Zdibsko ke statku. Další alej vznikne nad lomem. 
Zde město vlastní uprostřed pole starou cestu, která však byla v minulosti rozorána a stala 
se součástí velkého lánu. Město se svůj pozemek rozhodlo využít k vytvoření meze s alejí 
ovocných stromů. Toto opatření přispívá ke zmenšení půdní eroze a udržení vody v kraji-
ně. Další stromy budeme vysazovat na místě pokácených topolů u fotbalového hřiště a po-
dél hřbitova. Přestárlé stromy v havarijním stavu zde budou nahrazeny novou výsadbou. 

Alej nad lomem

Přeji vám příjemné jarní dny.
Mgr. Daniel Dvořák, starosta

Výpisy z usnesení Rady města Klecany  
za únor a březen 2024
Rada 21. února
–– Schválila znění a podpis smlouvy o výpůjčce se spolkem Pravý Hradec, z.s. na 

prostory č. p. 48.
–– Schválila znění a podpis smlouvy o výpůjčce se spolkem Pravý Hradec, z.s. na 

prostory v Dolních Kasárnách.
–– Vzala na vědomí návrh rozpočtového opatření č. 1/2024.
–– Souhlasí s realizací a financováním projektu s názvem „Klecany – sportoviště pro 

kolečkové sporty“ předkládaného do výzvy: 1/2024/117D72100 Národní program 
podpory cestovního ruchu.
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–– Schválila aktualizaci ceníku pronájmu komerčních ploch na Slavnosti pravého 
a levého břehu.

–– Schválila výpůjčku budovy č.p. 968 spolku Prague Parkour PK1, z.s. na 1 hodinu týdně.

Rada 28. února
–– Schválila finanční podporu Lince Bezpečí, z.s. ve výši 5 000 Kč.
–– Schválila darovací smlouvu na defibrilátor pro OOP PČR Odolena Voda ve výši 

9 930 Kč.
–– Schválila znění a podpis dodatku č. 1 k nájemní smlouvě č. 15/2022 s p. Antoní-

nem Nikodýmem, IČ: 01043757 na snížení ploch předmětu nájmu.
–– Vzala na vědomí informaci o potřebě uzavření smlouvy o spolupráci se společ-

ností EUROVIA CZ, a. s. ve věci rozšíření komunikace U  Obalovny a  zároveň 
schválila znění a podpis smlouvy o spolupráci. 

–– Schválila výpověď z nájmu Pražskému spolku ochránců zvířat v souladu s nájemní 
smlouvou. Spolku bude nabídnuta jiná nemovitost.

–– Schválila výsadbu aleje ovocných stromů na pozemku č. 647 v k. ú. Klecany. Po-
zemek je ve vlastnictví města Klecany.

–– Schválila cenovou nabídku společnosti DESIGN 4AVI, s.r.o., IČ: 07303289 na pro-
jektovou dokumentaci na vybavení IT a AV techniky v ZŠ a MŠ Klecany ve výši 
74 000 Kč bez DPH. 

Rada 6. března 
–– Schválila žádost spolku Pravý Hradec, z.s. na pořádání oslav Světového dne hudby 

15. 6. 2024 na náměstí Třebízského a zapůjčení mobiliáře.
–– Schválila žádost spolku Pravý Hradec, z.s. na pořádání oslavy konce 2. světové vál-

ky dne 11. 5. 2024. Schválila poskytnutí dotace na zajištění akce ve výši 37 000 Kč 
a zapůjčení mobiliáře.

–– Schválila žádost o navýšení úhrady na správu VO z důvodu inflace z původní část-
ky 7 000 Kč za měsíc na 8 400 Kč za měsíc s platností od 1. 3. 2024.

–– Schválila poskytnutí finančního daru dobročinné organizaci Zdravotní klaun, o.p.s ve 
výši 2 000 Kč.

–– Schválila znění a  podpis nájemní smlouvy č. 008/2024 se společností Light 
& Sound Ollé, s.r.o., IČ: 17591333 na nebytový prostor č.p. 944, kóje č. 8 v areálu 
Dolní Kasárna.

Podrobný text usnesení ze zasedání rady najdete na

www.mu–klecany.cz

nebo si vyžádejte informace na městském úřadě.
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Jaro je oficiálně tady a my bychom se s vámi opět rádi podělili o to, 
co zajímavého jsme v naší škole během prvního jarního měsíce zažili.

Žáci šestých a sedmých ročníků měli možnost pod vedením pana 
Pavla Břízy nakouknout do světa rytmu a bicích nástrojů. Děti se během programu 
seznámily se základy teorie a tvorby rytmů na bicí nástroje. U teorie to však neskon-
čilo. Žáci si sami mohli hru na bicí vyzkoušet, a navíc zjistili, že k tomu, aby začali 
do budoucna na bicí hrát, nemusí hned pořizovat celou bicí soupravu, ale správný 
rytmus se dá naučit i na starém lavoru či hrnci.  

Školní kurýr

Osmáci prověřili své schopnosti a  logické myšlení při únikové hře v  pražském 
Questerlandu, který nabízí celkem pět tematicky různých únikových místností. Při 
řešení jednotlivých úkolů utužili týmovou spolupráci, a užili si navíc spoustu zábavy!

Že k umění se dá využít vše, co je kolem nás, se přesvědčila třída 4.C, která je 
neskutečně kreativní a v březnových hodinách pracovních činností se věnovala plas-
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Na 1. stupni se mimo jiné ve třetích třídách konala pravidelná čtenářská dílna 
v městské knihovně, proběhl turnaj v  házené, 5.B a  přípravný ročník s  1. třídami 
navštívily divadlo a pro čtvrťáky byl připraven preventivní program týkající se kyber-
bezpečnosti a sociálních sítí.

Na 2. stupni sedmáci podnikli exkurzi do Škoda Auto v Mladé Boleslavi, šesťáci si 
zařádili v Jump parku a deváťáci zhlédli baletní představení Labutí jezero v Rudolfinu. 

Během března se také v naší škole byli podívat předškoláci, aby věděli, co je od 
září čeká a na co se mohou těšit. Školu měli možnost navštívit také rodiče v rámci 
Dne otevřených dveří.

A v dubnu Vás, milí rodiče, zveme na třídní schůzky. Ty proběhnou 17. dubna v kme-
nových učebnách žáků, 1. stupeň od 17:00, 2. stupeň od 17:30. Těšíme se na Vás!

tikám vytvořeným právě z věcí, které žáci našli kolem sebe. Třeba v penálu. Hotové 
výtvory poté žáci prosvěcovali a otáčeli tak, aby stín na stěně vytvořil co nejzají-
mavější obrazec, který následně překreslili na čtvrtku a barevně doladili. Virtuální 
výstavu určitě navštivte na webových stránkách školy, kde jsou veškeré výtvory zdo-
kumentované. Stojí to za to! 
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Střípky ze školky
V březnu jsme oficiálně přivítali jaro, čemuž odpovídala připravená témata paní uči-
telek. 
Děti ze třídy Kobylka si společně sestavily samy velké sluníčko. Berušky se často vy-
dávaly na procházky po Klecanech zkoumat jarní změny v okolí.
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20. 3. nás navštívilo Bílkovo divadlo s pohádkou „Sůl nad zlato“. Děti po dlouhé 
době viděly pohádku, která byla hraná loutkami. Pohádka se líbila všem dětem a sle-
dovaly představení s nadšením, největší úspěch však sklidila u předškoláků. 

21. 3. se vydala třída Liška navštívit první třídu v ZŠ Klecany. Děti se rozdělily do tří 
skupin a společně s prvňáky zasedly do lavic, kde pro ně měly paní učitelky připra-
vené zábavné úkoly. 

Třídy Beruška, Liška, Myška a Žabka se pobavily při Logohrátkách, které vedl Slávek Boura.

Hezké jarní dny přeje čtenářům Klecanského zpravodaje kolektiv MŠ.
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Závěr hygienického auditu ve školní 
jídelně ZŠ a MŠ Klecany
Celkově je provoz velice dobře vedený, zaměstnanci jsou pravidelně školeni v otáz-
kách hygieny potravin a mají znalosti nutné k ochraně veřejného zdraví.

Velmi oceňuji náročnou práci zaměstnanců při naskladňování a  vyskladňování 
potravin do suterénu za použití stávajícího výtahového propojení, a  dále náročný 
systém plnění pokrmů do jídlonosičů a termoobalů.

Správná výrobní praxe je na vysoké úrovni, zaměstnanci dodržují hygienické stan-
dardy.

Jako problematické hodnotím body, které souvisí s nevyhovujícím stavebně-tech-
nickým stavem a zařízením, s vysokou teplotou v přípravně masa. Doporučuji i na-
dále pokračovat v obnově stravovacího provozu dle priorit a finančních možností.

Děkuji, že posouváte hranice školní gastronomie stále výše.

Těším se na další spolupráci.
Zpracovala: Alena Stejskalová, DiS

K ZÁPISU S ÚSMĚVEM
Je duben, a proto je nejvyšší čas se připravit k zápisu do prvních tříd základních škol. 
Rodiče se snaží najít nejvhodnější školu pro své dítě. Pro děti to bude první velká 
zkouška, která na ně čeká. A tím, že maminky děti slavnostně oblečou, dají zápisu 
velkou důležitost. 
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Školy se snaží pro děti připravit zajímavý příběh nebo pohádku, ve které bu-
dou plnit připravené úkoly.

Hlavním smyslem motivačního zápisu je, aby se děti seznámily s prostředím 
školy, do které budou chodit. Také třída a její vybavení je pro děti zajímavá. Dále 
poznají budoucí paní učitelky. Proto bude přechod z mateřské školy do základní 
školy pro děti bezproblémový. 

Při zápisu budou děti povídat, co vidí na obrázku, skládat příběh, počítat a po-
jmenovávat geometrické tvary, kreslit, skládat papír nebo vytleskávat své jméno.

Všichni se snaží povzbudit každé dítě k  jeho nejlepšímu výkonu. Podpora 
a ocenění snahy je pro děti velmi důležitá. Rodiče mohou získat radu nebo do-
poručení, jak ještě vhodně dítě rozvíjet a připravovat na školu.

Nejlepší cesta k úspěchu je hlavně podpora a ujištění dětí, že vše společně 
zvládnou. Děti by se měly na školu a nové spolužáky především těšit. Můžete 
své děti motivovat ke čtení tak, že si pravidelně s dětmi budete číst, povídat si 
a prohlížet si s nimi zajímavé knihy. 

Také můžete dětem připravit ruku na psaní tím, že kluci budou tátovi pomáhat 
v dílně a holky maminkám v kuchyni. 

Povídejte si s dětmi, na co všechno se mohou do školy těšit. Určitě i Vy máte 
krásné vzpomínky na Vaše školní léta.

I  projekt MAP IV pro Brandýsko (reg. č. CZ.02.02.XX/00/23_017/0008412) 
podporuje děti, rodiče a pedagogy, aby vše proběhlo hladce.

Za tým MAP IV pro Brandýsko Lada Šimáková,
Konzultant prevence školního neúspěchu
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Základní umělecká škola Klecany oznamuje, že přijímací talentové zkoušky pro hu-
dební obor proběhnou ve středu 17. 4. 2024, více informací naleznete na webových 
stánkách ZUŠ Klecany.



Klecanský zpravodaj  •  duben 2024

2. městský ples
Malé ohlédnutí za 2. městským plesem, který se konal 9. 3. 2024 v sále KC Rychta.
Aniž bychom to plánovali, tak letošní ples se částečně odehrál i ve stylu Hoří, má 
panenko 
Celková atmosféra byla báječná a my jsme za to moc rádi. 
Poděkování patří sponzorům, bez kterých by nebyla tombola ,  Martinu Lemonovi 
za fotoreport a Ivance Kruťové za květinovou výzdobu.
Kateřina Fialová, Jakub Šíma a Klára Davídková
Klecany nás baví!
Pro více informací sledujte náš web www.mu-klecany.cz – sekce Klecany nás baví.
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CO SE PSALO V KRONICE KLECAN – r. 1934 (1) 
Zápis z roku 1924, tedy před 100 lety, nebyl nijak obsáhlý. O 10 let později si to teh-
dejší kronikář vynahradil a událostmi z r. 1934 popsal 24 stran ručně psaným textem. 
Pojďme si dobu před 90 lety přiblížit.

Účetní uzávěrka obce r. 1933:
Příjem:
Z ústřední zprávy	 Kč	     5.133.20 
Z jmění		  Kč	     1.367.40
Z přirážek k daním	 Kč	   69.273.35
Z dávek ze zábav	 Kč	   5.866.65
Z přírůstku nemovitosti	 Kč	   11.198.25
Ze psů		  Kč	     3.215.-
Z nápojů		  Kč	   13.881.-
Z karet		  Kč	     1.585.-
Z daně domovní	 Kč	   10.892.90
Z bezpečnosti		  Kč	     7.159.90
Příspěvek obcí na hřbitov	 Kč	   45.748.75
Z plemenné stanice	 Kč	     2.060.-
Za jedy na myši	 Kč	     2.158.55
Sociální péče		  Kč	        135.60
Z úroků		  Kč	        113.-
	 Úhrnem	 Kč	 179.748.55
Průběžné příjmy	 Kč	 198.050.30
Hotovost		  Kč	     4.303.30
	 Saldo	 Kč	 382.102.15

Mimořádné příjmy skuteč.	 Kč	   13.420.50

Vydání:
Na ústřední správu	 Kč	   33.680.75
Na kmenové jmění	 Kč	         227.80
Na přirážky a dávky	 Kč	     2.362.35
Na bezpečnost		 Kč	   30.204.55
Na dezinfekci		  Kč	         145.80
Na studny		  Kč	      1.345.55
Na hřbitov		  Kč	   66.853.30
Pohodnému		  Kč	              300.-
Na komunikace	 Kč	   15.205.25
Na polní cesty		  Kč	     5.623.40
Na péči o mládež	 Kč	              530.-
Humanit. ústavům	 Kč	              690.-
Léčebné		  Kč	     1.303.60
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Starobní pojištění	 Kč	     1.907.30
Ničení škůdců		  Kč	     2.064.95
Masaryk. liga proti tuberkulóze	 Kč	              200.-
Školství		  Kč	         35.351.-
Knihovna		  Kč 	            1.360.-
Úroky z dluhů		  Kč	           5.444.-
	 Úhrnem	 Kč	 204.799.60

Průběžné výdaje	 Kč	 374.545.75
Pokladniční hotovost	 Kč	      7.556.40
	 Saldo	 Kč	 382.102.15 

Chudinský fond:	 Příjem:
Z kapitálu		  Kč	         497.45 
Z dražeb, pokut, zábav	 Kč	      2.704.15
Z darů, sbírek, odkazů	 Kč	              760.-
Od cizích obcí		  Kč	         243.80 
	 Celkem	 Kč	      4.205.40

JH 
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Jak se bezpečně chovat  
při pálení 
Dodržujte základní pravidla:
•	 Upozorňujeme, že plošné vypalování trávy a  porostů je 

zakázáno! 
•	 Pokud se rozhodnete pálit klestí na zahradě či jinde v přírodě, nečiňte tak za silné-

ho větru nebo v období extrémního sucha.
•	 Zcela zakázáno je rozdělávání ohně na místech se vzrostlým porostem.
•	 Pokud už rozděláváte oheň na zahradě či v přírodě, tak ohniště oddělte od okolní-

ho prostředí například kameny, obsypejte jej pískem či vykopejte v zemi strouhu. 
V případě větších vater je vhodné ohniště oddělit pruhem širokým až jeden metr, 
který bude zbavený veškerých hořlavin. 

•	 Oheň rozdělávejte alespoň 50 metrů od okraje lesa a v dostatečné vzdálenosti od 
budov, objektů a předmětů, které se mohou snadno vznítit. Oheň nezakládejte pod 
větvemi stromů, na kořenech stromů, na suchém listí, lesní hrabance nebo raše-
lině, v blízkosti suché trávy, stohů a seníků. Létající jiskry nebo náhlý poryv větru 
totiž velmi snadno způsobí neštěstí.

•	 Oheň neroznášejte po okolí.
•	 Ohniště důkladně uhaste buď zalitím vodou, nebo alespoň zasypáním zeminou. 

Při odchodu se z ohniště nesmí kouřit a popel i půda pod ohništěm musí být chlad-
ná. Lesní hrabanka tvořená zetleným jehličím může prohořet až do značné hloub-
ky a nepozorovaně se šířit do stran i mimo ohniště.

Před pálením:
•	 Právnické a podnikající fyzické osoby jsou povinny každé spalování hořlavých lá-

tek na volném prostranství předem oznámit hasičskému záchrannému sboru kraje. 
I občané by měli spalování předem ohlásit.

•	 Pálení hlaste na operační středisko HZS Středočeského kraje přes webovou apli-
kaci:

https://paleni.izscr.cz/

•	 V ohlášení musíte uvést datum, místo pálení a kontakt na osobu, která zapálení 
odpovídá. Vždy musí být přítomna osoba starší 18 let.

Také musíte:
•	 dbát pokynů operačního důstojníka hasičského záchranného sboru,
•	 při náhlém zhoršení počasí – silném větru – pálení přerušit a oheň uhasit, místo 
•	 pro pálení izolovat pruhem širokým nejméně jeden metr, kde odstraníte hořlavé 

materiály až na minerální půdu,
•	 místo spalování zabezpečit hasebními látkami,
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•	 opustit místo pálení až po úplném uhašení ohně,
•	 místo pálení po dobu 5 dnů nebo do vydatného deště kontrolovat,
•	 nechat příjezdové cesty vedoucí k místům spalování průjezdné.

Pokud se vám přes veškerou opatrnost situace vymkne kontrole, 
volejte hasiče 150 nebo 112.

Zdroj: Hasičský záchranný sbor Olomouckého kraje

Bedřich Smetana a myslivost
V  letošním roce si připomínáme dvousté vý-
ročí narození světově proslulého hudebního 
génia Bedřicha Smetany. O jeho životě a díle 
je známo dostatek podrobností, a  tak ve vše-
obecném povědomí zůstávají jeho opery, 
symfonické básně, jiné orchestrální skladby 
i hudební drobnosti. Skladatel si v životě pro-
žil období velké slávy a uznání nejen doma, 
ale i v cizině, např. ve švédském Göteborgu. 
Na druhou stranu si prošel, ne vždy šťastný-
mi osudovými láskami, nemocemi, depresemi 
a hluchotou.

O Smetanově vřelém vztahu k přírodě ne-
může být pochyb, o čemž svědčí jeho tvorba. 
Nejvíce je to patrné v  symfonických básních 
Vltava a Z českých luhů a hájů, kde svou hud-
bou přesvědčivě vykresluje krásu české přírody. O skladatelově vztahu k mysli-
vosti toho ovšem mnoho známo není, i když lovectví bylo po hudbě jeho velkou 
vášní. Již od dětství se zúčastňoval akcí v honitbě svého otce v Růžkových Lho-
ticích. Při honech, kde účinkoval nejprve jako nabíječ, později jako lovec, se 
seznámil s loveckými hosty ze šlechtických kruhů. Tyto známosti využil k přímlu-
vě za svého bratra Karla, který byl přijat jako lesmistr u hraběte Thuna. Motivy 
lovu a myslivosti se objevují v opeře Tajemství, komické opeře Dvě vdovy i výše 
uvedených symfonických básních, kde silně zaznívá lovecký roh, který se stal 
nedílnou součástí české hudby.

Od roku 1876 žil Smetana v  jabkenické myslivně u  své dcery a  zetě, který 
byl lesmistrem Thurn-Taxisova loučeňského panství. Zde, obklopen lesy, četnými 
rybníky, bažantnicí a oborou s vysokou zvěří zkomponoval nemocný, již zcela 
ohluchlý skladatel, množství svých známých hudebních děl. Pokud mu to zdra-
votní stav dovolil, pasivně se zúčastňoval honů na drobnou zvěř či naháněk na 
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Na zahradě i v přírodě – duben
Duben je pro zahrádkáře ve znamení setí, 
sázení, sekání, mulčování, zastřihování atd. 
Začíná doba, kdy trávíme venku stále více 
času. Dny se prodlužují, sluníčko svítí a na 
konci března se také změnil čas ze středo-
evropského na letní, což sebou přináší ještě 
delší čas, který trávíme za světla a můžeme 
si užít i déle sluníčko, které nám v zimě chy-
bělo. Odborníci sice radí doplnit chybějící 
paprsky vitaminem A  i  D, ale ani tableta, 
která by obsahovala všechna písmena abe-
cedy nemůže dlouhodobě nahradit pozitiv-
ní sílu přírodního koloběhu. S jarem by také 
měla být spojena očista těla, především jeho 
vnitřní části. Dobře k  tomu účelu poslouží 
třeba bedrník, který se užívá i k  léčbě led-
vinových kamenů. K  odvodnění a  posílení 
organismu je výborná bříza bělokorá. Tento 
strom nemá snad jedinou část, která by se 

nedala využít k léčitelství. Listy se používají k podpůrné léčbě revmatu a součas-
ně působí močopudně, pupeny působí blahodárně na vnitřní orgány jako jsou 
např. slezina a slinivka břišní. Míza břízy je používána ve vlasové kosmetice a je 
účinným bojovníkem proti lupům. Z březové kůry a dřeva se vyrábí dehet, který 
je využíván k léčbě kožních onemocnění. Podobně jako pupeny břízy mají silné 
léčivé účinky i pupeny borovice lesní. Působí protizánětlivě, močopudně, mají 
dezinfekční a antirevmatické účinky, usnadňují vykašlávání. Vzhledem k vyso-
kému obsahu terpenů se však nemají užívat dlouhodobě. A pokud se za teplého 
počasí vydáte na túry a vaše nohy budou volat o pomoc, protože se v neprodyš-
né obuvi nebo ponožce trochu zapařily, čímž se vytvořilo vhodné prostředí pro 
tvorbu plísní, sáhněte po vlaštovičníku. Hrst čerstvých listů zalijte 1,5 l vody 
a vařte po dobu 3 minut. Pak nechte ještě 10 minut louhovat a vlažný odvar pak 
použijte na koupel nohou, která by měla trvat maximálně 15 minut 1x za den.

JH

jeleny, z nichž si kreslil obrázky olůvkem. Jak je patrno, byl Smetanův umělecký 
i rodinný život těsně svázán s přírodou a myslivostí.

Ing. Jindřich Trpák
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V dubnu si připomínáme
Ať hledám, jak hledám, žádný významný den, který by se vztahoval k naší zemi se 
mi nepodařilo objevit. Zato mezinárodními a  světovými dny se duben jen hemží. 
V  seznamu najdeme významné dny z  různých oblastí 
života. Je zde např. uveden Mezinárodní den 
dětské knihy (2.4.), Světový den zdraví (7.4.), 
Mezinárodní den letectví a  kosmonautiky 
(12.4.), Den Země (22.4.), Světový den bez-
pečnosti a ochrany zdraví při práci (28. 4.), ale 
také Mezinárodní den spodního prádla (3.4.) 
nebo Mezinárodní den tance (29.4.). Každý z nás 
by si nejspíš v tomto obsáhlém seznamu význam-
ných dní našel ten, který je jeho srdci blízký. Ale ať 
se mezinárodní organizace a instituce namáhají, jak 
chtějí, pro nás je, milé dámy, stejně nejvýznamnější 
30. duben. V zájmu zachování duševního zdraví se 
bezpečně proletíme na svých strojích, pořídíme si 
za tím účelem nejen hezké spodní prádélko, ale 
i patřičný svrchní oděv a místo šperku kočku 
na rameno a netopýra do vlasů, a až se setmí 
zatančíme si u ohně. Dokážeme tak za jed-
nu jedinou noc naplnit poselství mnoha vý-
znamných dnů, a ještě objevíme naše skryté 
já, za které není důvod se stydět. Šťastný let 
a  hladké přistání. Jen doufám, že profesionál-
ní i dobrovolní hasiči budou mít pro zajištění bezpečí Filipojakubské noci dostatek 
mužstva.

JH

Pozvánka na první fotbalové zápasy jarního kola
Muži 1.A tř. ročník 2023/2024 skupina A

06. 04. 2024 	 16.30	 FK Kosoř	 MSK Klecany 1921 

13. 04. 2024 	 10.30	 MSK Klecany 1921	 ČLU Beroun

Z fotbalového klubu  
MSK Klecany 1921
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20. 04. 2024 	 17.00	 TJ Sokol Tuchoměřice	 MSK Klecany 1921 

27. 04. 2024 	 10.30	 MSK Klecany 1921	 SK Spartak Příbram

04. 05. 2024 	 10.30	 TJ Jíloviště	 MSK Klecany 1921 

velmi pravděpodobný přesun zápasu na pátek 3. 5. 2024 večer

Muži 3.A tř. ročník 2023/2024 skupina A

07. 04. 2024 	 16.30	 Sokol Měšice	 MSK Klecany 1921 B

20. 04. 2024 	 17.00 	 Sokol Dřevčice	 MSK Klecany 1921 B

14. 04. 2024	 volno – odhlášení mužstva Sokol Mochov

28. 04. 2024 	 17.00 	 MSK Klecany 1921 B	 SK Viktoria Sibřina

05. 05. 2024 	 17.00 	 Jiskra Kojetice	 MSK Klecany 1921 B

Dorost U19 1.A tř. ročník 2023/2024 skupina B

06. 04. 2024 	 10.00 	 Dolnobousovský SK	 MSK Klecany 1921 

14. 04. 2024 	 10.00 	 MSK Klecany 1921	 Sporting MB + Dl. Lhota 

20. 04. 2024 	 10.00 	 SK Bakov n./J.	 MSK Klecany 1921

28. 04. 2024 	 10.00 	 MSK Klecany 1921	 Mnichovohradišťský SK 

05. 05. 2024 	 10.00 	 FK Mělník	 MSK Klecany 1921

Celoroční sportovní činnost podporuje prostřednictvím dotace 
město Klecany

Celoroční činnost MSK Klecany 1921, z.s. podporuje 
NSA prostřednictvím dotačního programu Můj klub.
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